中共西北农林科技大学委员会办公室文件

党办发〔2023〕4号

关于印发《西北农林科技大学 2023 年干部教育
培训工作计划》的通知

各单位：

根据学校 2023 年工作要点、党建工作计划，结合我校干部

教育培训工作实际，经研究，现将学校《2023 年干部教育培训

工作计划》予以印发，请遵照执行。

                                党委办公室

                          2023年 3月 23日

- 2 -

西北农林科技大学
2023 年干部教育培训工作计划

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，培养造就忠诚干净担当的高素质专业化干部队伍，

结合我校干部教育培训工作实际，制定本计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的二十大精神，围绕工作需要、岗位要求和干部需求,按照

“统一规划、分类培训、学用结合”的原则，通过集中轮训、重

点培训、部门专题培训、网络培训和上级调训，使干部进一步坚

定信念、解放思想、更新观念、创新思路，提高专业能力和干事

创业热情，推动学校事业高质量发展。

二、培训对象

以处、科级干部为重点，覆盖全体管理干部、党支部书记。

三、培训内容和形式

主要包括集中轮训、重点培训、部门专题培训、网络培训和

上级调训。

（一）集中轮训

    1.学习贯彻党的二十大精神暨教育数字化能力提升专题培

训班

- 3 -

聚焦国家教育数字化战略行动，依托上海市干部教育培训上

海交通大学基地，围绕信息技术与教育教学、科学研究、管理服

务等深度融合，通过设置教育数字化政策理论和前沿技术知识、

大数据分析研判和智慧化治理等学习模块，提升干部信息化素养，

增强干部信息化应用能力和水平，推进学校治理体系和治理能力

现代化。

负责单位：党委组织部

培训对象：行政部门和直附属单位行政负责人

培训时间：5 天，2023 年 3 月前

2.学习贯彻党的二十大精神暨高等教育内涵发展与质量提

升专题培训班

围绕习近平总书记关于教育的重要论述，依托全国干部教育

培训浙江大学基地，通过设置一流大学和一流学科建设的理论与

实践、高等教育发展新态势、学院治理体系改革等学习模块，提

升学院治理能力和水平。

负责单位：党委组织部

培训对象：学院（部、所）院长（主任、所长）

培训时间：5 天，2023 年 6 月前

3.学习贯彻党的二十大精神暨政治能力提升专题培训班

围绕基层党组织政治功能和组织功能的发挥，依托国家教育

行政学院，通过设置坚持全面从严治党、高校党建如何更好地引

领、融入和保障中心工作、基层党组织标准化规范化建设等培训

http://zdpx.zju.edu.cn/zfpx2_1_7671_407.html

- 4 -

内容，提升党务干部的政治判断力、政治领悟力、政治执行力，

以高质量党建引领学校事业高质量发展。

负责单位：党委组织部

培训对象：各党委（党总支）书记、党委主要部室和群团组

织负责人

培训时间：5 天，2023 年 6 月前

4.学习贯彻党的二十大精神暨领导能力提升专题培训班

以增强干部适应学校事业发展要求的能力为出发点，依托陕

西省委党校，通过设置二十大精神新思想新论断新部署新要求、

高校管理干部的工作方法与领导艺术提升、高校管理者的思维创

新与理念变革等模块，提升干部运用专业思维和专业方法研究问

题、做出决策并推动落实的能力，不断为学校事业发展注入新动

能。

负责单位：党委组织部

培训对象：全体副处级干部

培训时间：5 天，2023 年 6 月前

（二）重点培训

1.科级干部素质能力提升专题培训班

紧扣学校事业发展对干部素质能力的新要求，通过设置政治

能力提升、公文写作与规范、行政效能与执行力提升等模块，加

强科级干部能力建设，提升管理效能和质量，助力学校改革发展。

负责单位：党委组织部

- 5 -

培训对象：全体科级干部

培训时间：2023 年 10 月前

2.党务秘书专题培训班

紧扣新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，依托延

安、照金、马栏、富平等红色资源，以理论和党建实务培训为基

础，结合案例式、情景式现场教学，教育引导党务干部用革命精

神滋养初心、淬炼灵魂，增强做好新时期党务工作的责任感和使

命感。

负责单位：党委组织部

培训对象：各单位党务秘书

培训时间：3 天，2023 年 10 月前

3.党支部书记示范培训班

以充分发挥党支部的战斗堡垒作用为目标，依托陕西省委党

校，通过设置高校基层党建工作实务、高校党支部书记工作方法

和艺术、双带头人党支部建设经验交流等模块，提升基层党支部

书记党建工作能力和水平。

负责单位：党委组织部

培训对象：学校第三批党建工作样板支部书记、“双带头人”

教师党支部书记工作室负责人

培训时间：3 天，2023 年 10 月前

（三）部门专题培训

1.全面从严治党工作培训

- 6 -

培训内容：《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》

等党章党规学习、典型案例警示教育、廉政文化教育等。

负责单位：纪委办公室

参训范围：全体处级领导人员

培训时间：2学时，2023年 12月前

2.新时代统一战线工作培训

培训内容：学习贯彻中央统战工作精神、《中国共产党政治

协商工作条例》、中央关于民族宗教方面的会议及文件精神。

参训范围：统战委员、分管学生工作副书记、党务秘书、学

工秘书、辅导员

负责单位：党委统战部

培训时间：12学时，2023年 12月前

3.师德师风专题培训

培训内容：习近平总书记关于教育的重要论述和教师队伍建

设的重要指示精神、延安精神暨理想信念教育、师德师风教育。

负责单位：党委教师工作部

参训范围：骨干教师代表、新进青年教师、相关部门管理干

部

培训时间：9天，2023年 12月前

4.高层次人才思想政治引领及人才安全教育专题培训

培训内容：理想信念与国情校情教育、人才安全与乡村振兴

教育、爱国奋斗精神、中央人才工作会议及相关文件精神等。

- 7 -

负责单位：党委人才工作部、人事处

参训范围：新入选国家级人才、学校高层次人才发展支持计

划入选者

培训时间：5天，2023年 11月

5.依法治校工作培训

培训内容：习近平法治思想、学校法律风险防控体系和校内

纠纷化解机制、高校涉诉案件实务分析等。

负责单位：党委校长办公室

参训范围：全体处级领导人员，各单位办公室主任

培训时间：6学时，2023年 12月前

6.研究生导师综合能力提升

培训内容：研究生教育前沿、新农科建设、师德师风、研究

生培养、导学关系等。

负责单位：研究生院

参训范围：研究生青年骨干导师

培训时间：5天，2023年 12月前

7.团干部素质提升专题培训

培训内容：理想信念教育、业务能力提升及工作调研交流。

负责单位：团委

参训范围：全体团干部

培训时间：3天，2023年 9月

8.办公室系统工作培训

- 8 -

培训内容：杨凌示范区科技创新成果、产业发展等。

负责单位：党委校长办公室

参训范围：各单位办公室主任或秘书

培训时间：4学时，2023年 4月前

9.科研管理专题培训

培训内容：重大基金申报，重大项目谋划组织、过程管理、

评估验收、成果奖励申报，科技伦理教育等。

负责单位：科学技术发展研究院

参训范围：相关部门处科级干部，各学院（部、所）分管科

研工作负责人、科研秘书、教师代表

培训时间：4学时，2023年 11月

10.人事管理工作专题培训

培训内容：学校人事制度改革及有关政策解读、博士后管理

工作。

负责单位：人事处

参训范围：各学院（部、所）分管人事工作负责人、行政秘

书、教师代表

培训时间：4学时，2023年 12月

11.实验室安全管理政策专题培训

培训内容：实验室安全管理的责任和要求

负责单位：实验室安全与条件保障处

参训范围：相关职能部门管理干部、各学院（所）分管实验

- 9 -

室安全的负责人、实验中心负责人和相关管理人员

培训时间：4学时，2023年 12月

12.就业指导能力提升培训

培训内容：职业生涯教育理论与实践、毕业生求职技能相关

知识培训、就业政策和业务培训。

负责单位：就业指导中心

参训范围：辅导员、班主任、研究生导师、相关管理人员

培训时间：30学时，2023年 12月前

13.教学信息化培训

培训内容：智慧教室云平台使用、在线教育综合平台培训。

负责单位：教务处、研究生院、教发中心

参训范围：相关教师和管理人员

培训时间：4学时，2023年 12月前

14.数字化转型领导力培训

培训内容：数字化思维、业务数字化转型、数字化领导力、

网络安全形势与政策解读及素养提升。

负责单位：信息化管理处

参训范围：各单位分管信息化工作的负责人和相关管理人员

培训时间：8学时，2023年 12月

15.稳定安全专题培训

培训内容：国家安全形势、总体国家安全观解读、高校国家

安全防范内容；消防法律法规解读、高校消防安全形势、高校消

- 10 -

防安全重点内容及应对；高校防范电信诈骗，交通安全形势等。

负责单位：后勤管理处（中心）、保卫处（党委保卫部）

参训范围：有关部门负责人、各党委（党总支）书记、党务

秘书、各学院（部、所）分管稳定安全工作负责人、全体学工干

部

培训时间：8学时，2023年 11月前

（四）网络培训

1.学习贯彻党的二十大精神专题网络培训

培训对象：处级干部

培训平台：中国干部网络学院

培训时间：2023年 6月前

责任单位：党委组织部、各党委（党总支）

2.踔厉奋发勇毅前行加快推进教育强国建设— 深入学习宣

传贯彻党的二十大精神专题网络培训

培训对象：科级干部、党支部书记和学生骨干代表（“鸿鹄

计划”学员、“青马工程”学员）

培训平台：中国教育干部网络学院

培训时间：2023年 5月前

责任单位：党委组织部、各党委（党总支）、党委研工部、

团委

3.处科级干部在线学习

培训对象：全体处科级干部

- 11 -

培训平台；中国教育干部网络学院

培训时间：2023年 12月底前

责任单位：党委组织部、各党委（党总支）

（五）上级调训

根据上级有关安排和学校干部队伍建设需要，选派干部人才

到中央党校（国家行政学院）、干部学院（延安、井冈山、浦

东）、国家教育行政学院，以及陕西省教育干部培训中心等有关

培训机构参加脱产培训。

四、培训要求

1.加强统筹安排。各责任单位要高度重视，精心谋划，研究

制定科学合理的培训方案，确保各项培训任务落实落地。主要负

责同志要担起责任、率先垂范，带头学习研讨、带头授课辅导，

带动广大党员干部师生往深里学、往心里走。

2.注重实际效果。参训学员要保持高度的政治责任感、使命

感，要带着初心使命学、带着问题思考学、带着纪律规矩学，在

学习中解开疑惑、在研讨中找准短板、在培训中明确思路，真正

把培训所学落在实处，奋力谱写新时代学校发展新篇章。

3.坚持务求实效。各责任单位要根据培训内容和干部特点，

创新培训方式方法，综合运用研讨式、访谈式、体验式等方法，

注重解读上级和学校相关文件制度，强化案例教学，高质量开展

教育培训，有效提升干部在工作中攻坚克难、善作善成的担当意

识和执行能力。

- 12 -

4.及时总结上报。各责任单位要在培训项目结束后一周内，

将培训有关情况及时在组织工作管理系统中填报，并将培训方案、

培训记录表（附件 1）、参训人员统计表（附件 2）及相关培训

资料等报送党委组织部，以便及时将各类培训学时计入各单位处、

科级干部参训学时。

 抄送：校领导。

西北农林科技大学党委办公室              2023年 3月 27日印发

		2023-03-28T18:02:39+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。